lizia colla tonsura, ed abbia un fermo proposito di voler vivere vita

da chierico, sebbene non si curi di essere promosso al sacerdozio ;

poichè quella cappellania non è sacerdotale, come volgarmente si

dice, ma clericale .

«

»

È questa la decisione di Fagnano, il quale propone con queste

parole una simile questione : An capellania, cui est annexum onus

missarum celebrandarum, sit sacerdotalis, an vero capellanus teneatur

missas per se ipsum celebrare. In cap. Ut abbates 1 , de act. et qual. et

ordin. praeficiendorum . A questa questione egli risponde che tale cap-

pellania non devesi riputare sacerdotale , ma clericale soltanto ; dal

che ne avviene che basta che quegli che ne ha il titolo abbia cura

che sieno celebrate le Messe stabilite nella sua fondazione, secondo.

questa regola del diritto : Reg. 68 , de reg. juris in 6 : « Potest quis per

alium, quod potest facere per seipsum. Vera est, dice questo Canonista,

et communiter recepta opinio Lupi abbatis in suis allegationibus ... Altare

seu capellam longe erectam ut capellanus seu presbyter eligendus debeat

in divinis deservire et missas celebrare pro anima fundatoris, neque actu,

neque aptitudine esse sacerdotalem ; sed posse conferri simplici clerico

quatuordecim annorum. Movetur, qui de generali consuetudine, quam

Papa scit et tolerat, beneficia simplicia personalem residentiam non re-

quirunt, ut notat Glossa, in cap. Gratia, v. Dejure, de rescriptis in 6.

Et quamvis testator jusserit, ut presbyter debeat in divinis deservire et

missas celebrare ; tamen satisfit testatori, si ibi per alium divina celebren-
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tur. » Lo stesso conferma questo autore secondo la regola del diritto :

Qui facit per alium, est perinde ac si faciat per seipsum ; » e di ciò ag-

giunge la ragione : « Cum jure expressum non sit, ut hoc casu per se

deservire debeat. Finalmente, conferma la sua sentenza quel dotto

autore da dieci o dodici decisioni della sacra Congregazione dei car-

dinali interpreti del Concilio Tridentino ; delle quali due ne furono

pubblicate il 6 luglio ed il 1 dicembre dell'anno 1581 , tre il 15 giu-

gno 1589, 17 novembre 1605 e 5 aprile 1610 , ec .

CASO 3.º

PONTAS.

Non è forse valida la collazione della cappellania di S. Grisogo-

no fatta a Verano diacono, la quale fu eretta con questa legge, che

il cappellano celebri ogni settimana due messe in essa, e risieda nel

luogo della cappellania, purchè si faccia promuovere al sacerdozio

fra un anno ?

"
È valida la collazione fatta al Verano, di cui si fa menzione nel

caso presente. Imperciocchè, sebbene questa cappellania sia sacerdo-

tale, ed esiga la residenza del titolato ; pure alla valida collazione di

tal benefizio basta che fra un anno si faccia ordinar sacerdote.

•

Così la sente pure il Fagnano, in cap. Ut abbates supra cit. Nota,

dice : « ....
Ad obtinendum beneficium cui sacer ordo est annexus, non

requiri, ut quis actu in eo ordine sit constitutus tempore collationis ; sed

satis esse, ut se promoveri faciat intra tempus a jure praefixum. » Le

quali opinioni prova, 1. Dalla decretale di Alessandro III, nella

quale questo pontefice esige da quelli che furono provvisti di un

benefizio che essi si facciano promuovere nell' ordine stabilito dal

diritto. Aben. III, in c. Cum in cunctis 7, de elect. et electi, l. 1 , tit. 6;

2. Dalla dichiarazione della sacra Congregazione in simile causa

pronunziata. « Cum capitulum, sono le sue parole, ecclesiae Paduanae

contulisset quamdam capellam sacerdotalem ad altare S. Joannis in Ca-

thedrali Francisco annum vigesimum quartum agenti, et quaesitum esset,

an sic provisus de dicta capellania sacerdotali esset inhabilis ex cap. 4 ,

sess. 22, in fine, et cap. 5, sess . 25, die tertia decembris 1578. Sacra

Congregatio censuit parochialem non posse valide conferri ei, qui non
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attigerit vigesimum quintum annum . . . sed, si presbyteratus sit annexus

alicui beneficio, non tamen necesse est, ut promovendus habet ordinem

requisitum tempore promotionis ; sed satis est, ut faciat se promoveri in

proximis temporibus.
PONTAS.»

CASO 4.°

Agatangelo possiede una cappellania , secondo la cui fondazione

il titolato deve celebrare quattro Messe per settimana, senza però che

siavi stabilita l'intenzione. Può egli per queste Messe ricevere uno

stipendio mentre il fondatore della cappellania non esige l' applica-

zione di esse per l'anima sua, od una qualunque altra privata in-

tenzione ?

Ad una simile questione risponde il Cabassuzio, Juris can. theor.

et prax., lib. 3, c. 28, n. 8 ; che il cappellano è obbligato pel titolo

della fondazione della cappellania ad applicare le Messe secondo la

intenzione dei fondatori, lo che conferma con queste regole del di-

rito civile e canonico : « Inspicimus, dice Bonifazio VIII , reg. 55 , de

reg. juris, in 6, in obscuris quod est verisimilius, vel quod plerumque

fieri consuevit. Atqui verisimilius est, dice il Cabassuzio, hanc fuisse

fundatoris mentem, ut missae sibi applicarentur ; et est frequentissima

talium fundatorum intentio ut pro se ipsis celebrentur. » Adunque Aga-

tangelo è obbligato, secondo questo principio, ad applicare tutte le

Messe della sua cappellania per le anime dei fondatori ; per la qual

cosa così questo autore conclude : « Ego hoc idem de proposito funda-

tore, ubi nihil aliud liquet, praesumi debet, ut voluerit sibi omni meliori

modo providere. E conferma la sua sentenza dalla parità tratta dal

legato del testatore, il quale non chiaramente espresse il luogo lega-

to imperciocchè allora cum res legata est . . . . . dice la legge, ibi

praestanda est, ubi testator voluit, vel ubi verisimile est, eum voluisse. »

PONTAS.
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CASO 5.º

Erardo canonico di 70 anni desiderando di beneficare il suo

amico Firmino, gli rassegna la sua prebenda, senza che ei lo sap-

pria, nella Curia Romana ; e ritiene secretamente le provvigioni ri-

cevute ; oppure se le dà al suo rassignatario, ciò si fa solamente

con condizione che vada fra due o tre anni al possesso del benefi-

zio. Erardo può tranquillamente operare così ?

Pensiamo che Erardo per nessun modo possa ritenersi la prov-

visione della prebenda che rassegnò in favore di Firmino : imper-

ciocchè di egual maniera dir si dovrebbe intorno alla rassegnazione

dei benefizii. Eccone il sentire di S. Cipriano, della primogenitura

di Esau, che passata una volta nel suo fratello Giacobbe, non mai

potè ricuperarla. « Quam pericolosum sit, dice il santo martire, in

can. Periculosum, 8, 7, 9, 1 , ut quis cedat jure suo et potestate, Scri-

ptura sancta declarat, cum in Genesi Esau primatus suos inde perdide-

rit, nec recipere postmodum id potuerit, quod semel cessit. E la ra-

gione si è, perchè, rassegnando o cedendo volontariamente al pro-

prio benefizio, non intende di ritenerlo sotto una certa apparenza di

residenza ; imperciocchè, ammessa la rassegnazione una volta dal

superiore, il benefiziario non ha alcun diritto sul Benefizio : sebbene

non ancora sia rimosso da esso per la immissione del rassegnatario ;

come consta da tre Decretali, di cui la prima è di Alessandro III ,

che scrive al Vescovo Verulano , in cap. Ex transmissa, 3 de nuncia-

tione, lib. 1 , tit. 9 , la seconda di Clemente III , in cap. In praesentia 6,

eod. tit., la terza di Innocenzo III sul concilio Lateranese Ecumenico ,

in Quidam 12, eod. tit. Altrimenti dai sacri Canoni si favorirebbe la